Meretricia conditio per eam exprimitur, quae meretrix est. Habet deinde haec scena iucundum Cliniae et Antiphilae congressum.

Vs. 1. *Aedepol te.*] Spargit in personas descriptionem morum Bacchidis et Antiphilae, ut appareat honeste amasse Cliniam. Vs. 9. *Amatores colunt.*] Amatores formae. Vs. 12. *Vobis cum uno.*] Laus a pudicitia. Vs. 14. *Hoc beneficio.*] Commendatio a fide in virum. Vs. 16. *Nescio alias.*] Mire opportunum *ἡθως*: *Nescio alias.* Vs. 20. *Tui carendum.*] Pro te carendum. Vs. 22. *Imo ut patrem.*] Eclipsis. Vs. 24. *Disperii.*] Prae nimio gaudio consternatur. Vs. 25. *An non.*] Patheticæ et amatoriae loquutiones.

Actus III. Scena I. Argum.

Chremes Menedemo nuntiat, ex Asia rediisse filium, ex qua re Menedemus incredibili gaudio perfunditur, et filio posthac indulgere magis instituit, quod ei magnopere dissuadet Chremes.

Vs. 1. *Lucescit*] Plautus Milite: Lucet hoc inquam ²³⁾. Vs. 4. *Miserum.*] Verus amicus tam

dolore quam gaudio afficitur. Vs. 10. *Senes est aequum.*] Nam pares cum paribus facile congruunt. Vs. 13. *Diem adimere.*] Vulgatum dictum. Cicero Tuscul. III.: Est enim tarda illa quidem medicina, sed tamen magna, quam affert longinquitas et dies. Gnomologi adducunt ex Iphiclio nescio quo, hunc versum:

Ἀπάης δὲ πάσης γίγνεται ἰατρὸς χρόνος.

Medicus molestiae universae tempus est ²⁴⁾.

Vs. 21. *Ubinam est quæso?*] Suspicio ex mira sollicitudine. Vs. 22. *Meus gnatus?*] Prae gaudio idem crebro repetit. Vs. 28. *Quia pessume.*] Menedemi consilium arguit. Vs. 30. *Non possum.*] Consultatio senum, in qua videas, quantum fallatur Chremes; estque haec parascæue turbarum, quae sequuntur. Vs. 40. *Nam, ut tu scias.*] Carpit nimiam largitatem senis. Vs. 48. *Pitissando.*] Pitissare est parce vinum tentandi gratia degustare. Vs. 51. *Serias.*] id est, vasa fictilia. Vs. 56. *Sumat.*] Auxesis, summa patris indulgentia. Vs. 60. *Quidvis potius.*] Sanum Chremetis consilium. Vs. 62. *Technis per servulum.*] Servi frandem commentantur. Vs. 78. *Dare denegabis.* ²⁵⁾] Obiectio. Vs. 81. *Videre verum.*] Approbatio consilii. Vs. 84. *Cedo dextram.*] Mos orantium et confirmantium. Vs. 87. *Cupio illi dare.*] Affectus paternus. Vs. 88. *Operam dabo.*] Argumentum prudentiae Chremetis. Vs. 99. *Dissolvi me.*] Verba redeuntis Chremetis.

Actus III. Scena II. Argum.

Servus herum Chremetem decipit, credentem Menedemo fallaciam intendi: et ita sua ipsius coniectura et solertia fallitur.

Vs. 1. *Huc illac.*] Syrus haec secum. Vs. 3. *Num me fefellit.*] Falsa Chremetis coniectura. Vs. 7. *Recte, equidem.*] Syrus callide a proposito divertit ²⁶⁾. Vs. 10. *Aquila senectus.*] Proverbium, in senes bibaculos. Vs. 15. *Quendam avidum.*] Occasio fallendi senis. Vs. 18. *Quid ego nesciam?* ²⁷⁾] *ἀμφοβολογιζῶς*. Vs. 19. *Istum servulum.*] Institutio fallaciae a sene in senem,

24) Cicero — tempus est.] haec in Ed. 1546. praecedentibus addita sunt.

25) *denegabis*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *denegaris*.

26) divertit.] sic Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Ed. 1546. discedit.

27) *nesciam?*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *ni sciam?*

21) *Datur modo.*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Di dant*.

22) Hoc schol. in Ed. 1546. invenitur. Verba laudata sunt Sophoclis Trach. 304.

23) Hoc schol. habet Ed. 1546.; in Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. deest.

imo in se ipsum. Vs. 32. *At*²⁸⁾ *nunc.*] Denno Syrum instigat. Vs. 34. *Fabricam fingit.*] Translatio a machinis bellicis. Vs. 38. *Tanto hercle melior.*] Calliditatem servi laudat. Vs. 39. *At heus tu.*] Praemonitio de filii amore. Vs. 43. *Neque eo nunc dico.*] Tollit obiurgandi occasionem.

Actus III. Scena III. Argum.

Chremes filium obiurgat et immodestiae arguit, quem cum Bacchide ludentem viderat. Syrus hero id suadet, quod maxime ad extorquendum facit argentum.

Vs. 1. *Quid isthuc.*] Periculum, per quod sensim ad epitاسim pervenit. Neque enim subito, sed per gradus quosdam ad talem motum accedendum erat. Vs. 9. *Amantium animos*²⁹⁾.] Nam amantibus omnia sunt suspecta. Vs. 13. *Nemo est.*] Ab exemplo paterno. Vs. 17. *Intelligere.*] γινώσκῃ. Vs. 21. *Mihi molestum est.*] *Mihi* emphasis habet. Vs. 26. *Deambulatum?*] Repetitio per indignationem. Vs. 28. *Dii te eradicent.*] Imprecatio in Syrum. Vs. 30. *Censen' vero?*] Recte monet de filio servando. Vs. 33. *Nam mihi iam.*] *Nam*, accusatio amphibologica. Vs. 36. *Frugi es.*] Laudat denno fallacem servum. Vs. 40. *Iluic drachmarum.*] Caput fallaciae. Vs. 41. *Adolescentulam.*] Valens causa ad extorquendum argentum. Vs. 47. *Dicam haec esse.*] Fallaciam aperit. Vs. 52. *Mune mane.*] Parat se ad aliam scenam.

Actus IV. Scena I. Argum.

Haec scena Antiphilae continet agnitionem: unde iurgium inter virum et uxorem oritur; Chremes enim iusserat exponi partum, si puellam peperisset ipsa, quod factum non est.

Vs. 1. *Nisi me animus.*] Haec catastrophe rerum Cliniae est, et occasio epitasae novae rerum Clitiphonis. Vs. 10. *Hoc te oro.*] Insinuatio a purgatione. Vs. 15. *Sustulisti.*] Tollere, hic est nutrire. Vs. 18. *Si peccavi.*] Excusatio imprudentiam. Vs. 19. *Id quidem ego.*] Obiurgatio mordax. Vs. 24. *Sino.*] id est, concedo, id est, quod haec te moverint. Vs. 27. *Veniret.*] Venderetur ad stuprum. Vs. 35. *Mea*

facilitas.] Facilitas causa delinquendi. Vs. 37. *Religiosae.*] id est, supersticiosae. Vs. 41. *Hem.*] Stupentis est. Vs. 44. *Exilui.*] Magnae laetitiae indicium est.

Actus IV. Scena II. Argum.

Post agnitam Antiphilam Syro novum quaeritur de inventienda pecunia consilium.

Vs. 1. *Nisi me animus.*] Epitasis; nam subinde alia atque alia consilia fallunt servulum. Et videas Syrum hic tanquam Proteum in omnes formas verti. Vs. 6. *Crucior bolum.*] Metaphora a brutis vescentibus. Vs. 9. *Incipiam nunc?*] Ratiocinatio inquirentis. Vs. 11. *Idem*³⁰⁾ *furtivum.*] Metaphora facta a profugo.

Actus IV. Scena III. Argum.

Clinia hic testatur, quam gaudeat de agnita Antiphila, et a Syro admonetur, ut amici etiam Clitiphonis rem curet in servanda Bacchide.

Vs. 1. *Nulla mihi res.*] Catastrophe in personas spargitur, et subiicitur consultatio, quae ad epitاسim alteram facit. Vs. 6. *Qui usque.*] *Usque*, assidue. Vs. 9. *Esse honore.*] Ab honore et utili. Vs. 14. *Fero hercle.*] Indignanter idem eidem repetit verbis. Vs. 16. *Hoc non ages.*] Syri consilium. Vs. 23. *Quin nolo.*] Consilium astutum servi, cui tamen non respondebit eventus. Vs. 31. *Pulman do.*] Iactantia Syri de sua astutia. Vs. 35. *At enim spem.*] Clinia veretur, ne perturbentur nuptiae.

Actus IV. Scena IV. Argum.

Bacchis irata ob decem minas nondum traditas abituram se adsimulat. Cum Syro expostulat. Tandem placata suasu eiusdem, cum omni strepitu ac turba transit ad Menedemum tantisper, dum Chremes fallatur.

Vs. 1. *Satis pol proterve.*] Meretricis excaescentis conquestio, de pecunia nondum soluta. Vs. 5. *Cum spe*³¹⁾ *pendebit.*] Mira Bacchidis calliditas. Vs. 9. *Mea Phrygia.*] Memorem inducit meretricem, aptamque ad fallendum. Vs. 15. *Abi*³²⁾.] Dissimulatio Bacchidis. Vs. 18. *Argentum cudo.*] μεταφορικῶς et ioculariter, ut ser-

28) *At*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Et*.

29) *Amantium animos*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *amantis: animum*

30) *Idem*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *iltud*.

31) *spe*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *in spe*.

32) *Abi*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *i*.

vum decet. Vs. 21. *Eatur.*] Levitas meretricis facile persuasae.

Actus IV. Scena V. Argum.

Per fallaciam Syrus ab hero Chremete argentum accipit. Menedemi Chremes rursus miseretur ob traductam ad illum cum omni pompa sumptuosam Bacchidem, quum Cliniae, non sui filii amicam putat.

Vs. 1. *Ita me Dii.*] Obiter et Chremes producit, ut magis appareat, quantum fallatur. Vs. 9. *Adoriri?*] Adoritur, qui insidiose celeriter invadit. Vs. 13. *Bona, hercle.*] Blandā attractatio. Vs. 18. *Verum dico.*] εἰπωρίζω; verum dicit. Nam per eam veritatem senes falluntur. Vs. 23. *Superest fallaciae.*] Altera fallaciae pars. Vs. 28. *Tardus es.*] Increpat Chremetis tarditatem. Vs. 39. *Eo coepi.*] Ab autoritate Chremetis comis loquutio. Vs. 43. *Dixi de argento.*] Mira arte argento emungit senem. Vs. 45. *Eo nunc confugas.*] Solvit rationes obiectiendas. Vs. 51. *Quin egomet.*] Persuasus Chremes argentum exhibet. Vs. 55. *Conficiam.*] Pro efficiam, verba celeritatem indicantia.